ПРИГОВОР

 Копия

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 14 июня 2018 года 

Судья Сызранского городского суда Самарской области Волков А.Н.,

с участием государственных обвинителей Кудряшова М.А., Кузиной Т.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Еруха Ю.В., представившего удостоверение № *** и ордер № ***, 

при секретарях Верещагиной А.А., Басмановой О.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела № 1–133/18 в особом порядке в открытом судебном заседании в отношении:

ФИО1, * * *

* * *

* * *

* * *

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 25 октября 2017 года в период времени с 19 часов 45 минут до 19 часов 50 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

адрес> из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», а именно продуктов питания и парфюмерно-косметических товаров, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что данное имущество ему не принадлежит, и распоряжаться им он не имеет права, предвидя причинение реального материального ущерба собственнику и желая наступления данных последствий, подошел к открытому стеллажу с парфюмерно-косметическими товарами, установленному в торговом зале вышеуказанного магазина, откуда совершил кражу, тайно похитив, взяв поочередно руками с различных полок и спрятав под куртку, в боковые карманы куртки, за пояс брюк, в правый карман брюк, одетых на нем, крем для кожи «NIVEA» универсальный объемом 150 мл. в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 133 рубля 66 копеек без учета НДС, на общую сумму 267 рублей 32 копейки без учета НДС; дезодорант «OLD Spice WHITEWATER» твердый, объемом 50 мл. в количестве 4 штук, стоимостью за одну штуку 163 рубля 18 копеек без учета НДС, на общую сумму 652 рубля 72 копейки без учета НДС; дезодорант аэрозоль «AXE Дарк темптейшн», объемом 150 мл., в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 187 рублей 78 копеек без учета НДС, на общую сумму 375 рублей 56 копеек без учета НДС; дезодорант аэрозоль «Rexona COBALT» антиперспирант, объемом 150 мл. в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 163 рубля 18 копеек без учета НДС, на общую сумму 326 рублей 36 копеек без учета НДС; дезодорант антиперспирант «Rexona» антибактериальный для мужчин, объемом 150 мл. в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 110 рублей 70 копеек без учета НДС, на общую сумму 221 рубль 40 копеек без учета НДС; дезодорант-спрей «NIVEA PURE» объемом 150 мл. в количестве 1 шт., стоимостью 113 рублей 98 копеек без учета НДС; дезодорант-антиперспирант «Lady SpeedStick» дыхание свежести 45 гр. в количестве 1 шт., стоимостью 130 рублей 38 копеек без учета НДС; дезодорант-аэрозоль «OLD Spice WHITEWATER» объемом 125 мл. в количестве 1 шт., стоимостью 146 рублей 86 копеек без учета НДС; шампунь «Head & Shoulders» энергия океана 400 мл. в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 236 рублей 98 копеек без учета НДС, на общую сумму 473 рубля 96 копеек без учета НДС; гель «AXE Дарк темптейшн» в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 187 рублей 78 копеек без учета НДС, на общую сумму 375 рублей 56 копеек без учета НДС; крем дневной для лица «Черный жемчуг» от 56 лет в количестве 1 шт., стоимостью 94 рубля 30 копеек без учета НДС; крем интенсивный уход восстанавливающий «Garnier» 100 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 156 рублей 62 копейки без учета НДС. Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленным на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно – материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», подошел к открытому стеллажу с шоколадной продукцией, установленному в торговом зале вышеуказанного магазина, и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, совершил кражу, тайно похитив, взяв рукой поочередно с полки данного стеллажа и спрятав под куртку, одетую на нем, белый пористый шоколад с фундуком «MILKA» 83 грамм в количестве 3 штук, стоимостью за 1 шт. 77 рублей 90 копеек без учета НДС, на общую сумму 233 рубля 70 копеек без учета НДС; MILKA шоколад молочный пористый 80 гр., в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 76 рублей 26 копеек без учета НДС, на общую сумму 305 рублей 04 копейки без учета НДС; MERSI шоколад молочный 100 г. в количестве 3 штук, стоимостью за 1 шт. 81 рубль 18 копеек без учета НДС, общую сумму 243 рубля 54 копейки без учета НДС; «MERSI» шоколад молочный кофейный белый 100 гр., в количестве 3 штук, стоимостью за одну штуку 81 рубль 18 копеек без учета НДС, на общую сумму 243 рубля 54 копейки без учета НДС; MERSI шоколад горький 72% 100 гр. в количестве 3 штук, стоимостью за одну штуку 81 рубль 18 копеек без учета НДС, на общую сумму 243 рубля 54 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 4604 рубля 38 копеек без учета НДС. После чего ФИО1, удерживая при себе похищенные товарно-материальные ценности, принадлежащие ФИО13», на общую сумму 4604 рубля 38 копеек без учета НДС, вышел из магазина через кассовую зону, не оплатив товар и с места преступления с похищенным скрылся, распорядившись впоследствии им в своих личных корыстных интересах, причинив ФИО11» материальный ущерб на общую сумму 4604 рубля 38 копеек без учета НДС.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Он же, ФИО1 10 декабря 2017 года в период времени с 10 часов 29 минут по 10 часов 32 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

адрес>, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», а именно продуктов питания и парфюмерно-косметических товаров, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что данное имущество ему не принадлежит, и распоряжаться им он не имеет права, предвидя причинение реального материального ущерба собственнику и желая наступления данных последствий, подошел к открытому стеллажу с парфюмерно-косметическими товарами, установленному в торговом зале вышеуказанного магазина, откуда совершил кражу, тайно похитив, взяв поочередно правой рукой с полки и спрятав за пояс джинсов, одетых на нем, шампунь марки «Loreal» 6 масел в количестве одной шт., стоимостью 174 рубля 00 копейки без учета НДС и бальзам для волос марки «Pantine» густые и крепкие, 400 мл в количестве 1 шт., стоимостью 139 рублей 00 копеек без учета НДС. Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно- материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», подошел к открытому стеллажу с рыбной продукцией, и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, совершил кражу, тайно похитив, взяв с полки данного стеллажа своей рукой поочередно и спрятав под куртку, одетую на нем, форель марки «Дивный берег» в вакуумной упаковке весом 200 гр. в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 269 рублей 00 копеек без учета НДС, всего на сумму 538 рублей без учета НДС; семгу марки «Дивный берег» в вакуумной упаковке весом 200 гр., в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 269 рублей 00 копеек без учета НДС, всего на сумму 1076 рублей 00 копеек без учета НДС. Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, вернулся к открытому стеллажу с парфюмерно-косметическими товарами, установленному в торговом зале вышеуказанного магазина, откуда, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, совершил кражу, тайно похитив, взяв с полки открытого стеллажа рукой поочередно и спрятав под куртку, одетую на нем, пену для бритья марки «Nivea» в количестве 1 шт., стоимостью 199 рублей 00 копеек без учета НДС; гель для бритья «Gillette» товарный № ***, в количестве 1 шт., стоимостью 279 рублей 00 копеек без учета НДС; гель для бритья «Gillette» товарный № ***, в количестве 1 шт., стоимостью 279 рублей 00 копеек без учета НДС; зубную пасту марки «Aquafresh» в количестве 1 шт., стоимостью 87 рублей 00 копеек без учета НДС; ополаскиватель для полости рта марки «Listerine» объемом 125 мл в количестве 1 шт., стоимостью 249 рублей 00 копеек без учета НДС; крем-мыло марки «Dove» в количестве 4 штук, стоимостью 63 рубля 50 копеек за 1 штуку без учета НДС, всего на сумму 254 рубля 00 копеек без учета НДС; гель для душа марки «AXE» в количестве 1 шт., стоимостью 169 рублей 00 копеек без учета НДС. После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество на общую сумму 3443 рубля 00 копеек без учета НДС, вышел из магазина через кассовую зону, не оплатив товар, после чего с места преступления с похищенным скрылся, распорядившись впоследствии им в своих личных корыстных интересах, причинив ФИО12» материальный ущерб на общую сумму 3443 рубля 00 копеек без учета НДС.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Он же, ФИО1 21 декабря 2017 года примерно в 17 часов 15 минут, находясь на участке местности, расположенном в 20 метрах от проходной ООО 

<

адрес> с целью собственного употребления, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана), незаконно приобрел, нарвав наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 21,72 гр., в значительном размере, после чего сложил данное наркотическое средство в полимерный пакет, найденный им на вышеуказанном участке местности, который стал незаконно хранить при себе, положив его в правый карман куртки, одетой на нем, без цели сбыта для собственного употребления.

В тот же день, в 17 часов 30 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> г. Сызрань Самарской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе исследования предметов одежды и вещей, находившихся при ФИО1, проведенного в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 47 минут, в правом боковом кармане одетой на нем куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 21,72 гр., в значительном размере.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное частью 1 ст. 228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и в присутствии адвоката Еруха Ю.В. поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив суду, что предъявленное обвинение ему понятно, вину по предъявленному обвинению он признает полностью, согласен с предъявленным обвинением, ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства осознает. 

Государственный обвинитель в судебном заседании и представитель потерпевшего ФИО10. в письменном заявлении, не возражали против заявленного подсудимым ходатайства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, предъявленное подсудимому обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

При определении вида и размера наказания, в соответствии с требованиями ст.ст.6,43,60 УК РФ, суд принимает во внимание личность и содеянное подсудимым ФИО1, который свою вину признал полностью, написал явки с повинной по обоим эпизодам хищений имущества, по месту жительства характеризуется положительно, * * *, что судом признается обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ. 

Суд также учитывает, что ФИО1 ранее судим, в его действиях имеется рецидив преступлений, что является обстоятельством, отягчающим наказание. 

Учитывая все вышеприведенные обстоятельства, личность подсудимого, наличие в его действиях, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, рецидива преступлений, а также характер и степень общественной опасности содеянного, в целях исправления, предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, который вновь совершил умышленные преступления через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ и не находит оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ, в связи с наличием обстоятельства, отягчающего наказание, а также для применения положений ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ и ст.73 УК РФ. 

При этом, суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил преступления небольшой тяжести, не будучи осужденным по приговору Сызранского районного суда Самарской области от 

<

дата>, который подлежит исполнению самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316,317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 

<

дата>) – 8 месяцев лишения свободы,

- за преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 

<

дата>) – 8 месяцев лишения свободы, 

- за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ – 1 год лишения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 по совокупности преступлений, окончательное наказание – 1 год и 2 месяца лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 

<

дата>, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 

<

дата> по 

<

дата>.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Приговор Сызранского районного суда Самарской области от 

<

дата>, которым ФИО1 осужден к условной мере наказания, подлежит самостоятельному исполнению.

Вещественные доказательства по делу: 

* * * 

* * *

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Сызранский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Судья: А.Н.Волков

Секретарь: О.Н. Басманова 

Приговор вступил в законную силу: «……» …………………………… 2018г.

Секретарь: